
UNC UniversidadNacional de Córdoba Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0020190/2019

CÓRDOBA, r,T í  HAY 2010VISTO
La presentación de la Responsable del Servicio de consulta y orientación 
para embarazadas y madres recientes solicitando autorización para realizar 
el Taller gratuito abierto a la comunidad “¿A qué se llama Parto Humanizado o 
Respetado?” el 31 de mayo ; y

CONSIDERANDO:
Que el Servicio fue aprobado por RHCD 289/18;

Que entre sus fundamentos destaca que en el mes de mayo se 
conmemora la promulgación de la Ley 25929 llamada “de parto humanizado o 
respetado”, por lo que es importante que sea difundida para un mayor 
empoderamiento de la mujer y su familia al momento del nacimiento de un 
hijo/a;

Que se prevé la realización de un taller gratuito para trabajar sobre la ley 
25929, su contexto y aplicación y la historia del parto respetado;

Que la fundamentación sobre su realización es pertinente en función de 
los objetivos del Servicio de consulta y orientación para embarazadas y 
madres recientes;

Que la actividad cuenta con el visto bueno de la Secretaría de Extensión; 

Por ello,
LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE
ARTÍCULO 1: Autorizar la realización de la actividad gratuita denominada 
Taller “¿A qué se llama Parto Humanizado o Respetado?”, organizado por 
el Servicio de consulta y orientación para embarazadas y madres 
recientes el día 31 de mayo del corriente.

ARTÍCULO 2: Designar responsables de la actividad a Mgter Mariana Miañes, 
Mgter Romina Mántaras, Dr. José María López Achaval y Mgter Gladis Gentes;

ARTÍCULO 3: Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCIÓN N° 6 8 0n.o

Patricia

Facul tad oe Psicología



Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0020190/2019

ANEXO RD

DATOS ORGANIZATIVOS 6 8 0
Título: Taller “¿A qué se llama Parto Humanizado o Respetado?”

Organizado por: Servicio de consulta y orientación para embarazadas y 
madres recientes

Destinatarios: abierto a la comunidad, interesados en la temática.

Gratuito con inscripción

Responsables de la actividad: Mgter Mariana lllanes, Mgter Romina 
Mántaras, Dr. José María López Achaval y Mgter Gladis Gentes

Modalidad: actividad presencial, 2 horas aproximadamente. Desarrollo de los 
temas propuestos, dando lugar posteriormente a la discusión en pequeños 
grupos, para finalizar en una puesta en común.

Contenidos: Historia del parto, su contexto actual,ley 25.929, su contexto y 
aplicación en la actualidad.

Carga Horaria: 2 hs en una sola jornada.

Fecha: 31 de mayo de 2019

Br. UWAJwflFEttFfilCO P0NJ E' fa¿  ÍLTAcJ Í e  PSICOLOGIA


